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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân  

và Lễ hội truyền thống phường Tam Thanh Xuân Bính Ngọ năm 2026 

 

Thực hiện Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 29/10/2025 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về tổ chức Lễ hội Hoa Đào Xứ Lạng và các hoạt động mừng Đảng, 

mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026. 

UBND phường Tam Thanh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động 

mừng Đảng, mừng Xuân và Lễ hội truyền thống phường Tam Thanh Xuân Bính 

Ngọ năm 2026, như sau:  

PHẦN I 

MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

I. MỤC ĐÍCH 

Nhằm tạo không khí đoàn kết, vui tươi, phấn khởi đón chào năm mới 

trong các tầng lớp Nhân dân; đặc biệt là chào mừng kỷ niệm 96 năm Ngày thành 

lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2026), mừng Xuân Bính Ngọ 

2026; đồng thời, cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân trên địa bàn 

phường Tam Thanh thi đua yêu nước, hăng hái lao động sản xuất, công tác, học 

tập, quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ mục tiêu kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2026. 

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và các hoạt động Lễ hội 

truyền thống nhằm quảng bá giới thiệu các tiềm năng, giá trị di sản văn hóa của 

địa phương, tạo điểm nhấn thu hút khách du lịch khi đến với tỉnh Lạng Sơn nói 

chung và phường Tam Thanh nói riêng. Xây dựng một không gian Văn hóa - Du 

lịch tạo nên những sản phẩm du lịch độc đáo, điểm nhấn ấn tượng; qua đó góp 

phần quảng bá hình ảnh về vùng đất, con người cùng những nét đẹp truyền 

thống văn hóa, thiên nhiên và du lịch của phường Tam Thanh. 

II. YÊU CẦU 

Các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 và Lễ hội 

truyền thống phải được tổ chức một cách thiết thực, có ý nghĩa, hiệu quả, thúc 

đẩy phát triển kinh tế, du lịch trên địa bàn; đồng thời đảm bảo về nội dung và 

hình thức với tinh thần tiết kiệm và đảm bảo giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội, tránh phô trương hình thức; tạo khí thế sôi nổi thúc đẩy việc thực 

hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của địa phương; Phối hợp các nguồn lực để 

thực hiện chăm lo, giúp đỡ các gia đình nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn, đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có Tết. 
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Quy mô tổ chức các hoạt động phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội, đảm 

bảo tính truyền thống, bản sắc văn hóa dân tộc của địa phương. Hoạt động mừng 

Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 và hoạt động Lễ hội truyền thống thực 

sự là hoạt động văn hóa của cộng đồng, xã hội, thu hút được sự tham gia của 

Nhân dân và du khách.  

 Huy động tối đa nguồn kinh phí xã hội hóa, sự tham gia của tầng lớp 

Nhân dân, các tổ chức, cá nhân tham gia các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân 

và Lễ hội truyền thống Xuân Bính Ngọ năm 2026. 

Nội dung các hoạt động phải được chuẩn bị kỹ lưỡng, mang đậm bản sắc 

văn hóa dân tộc và phù hợp với xu thế mới, kết hợp yếu tố văn minh, hiện đại; 

góp phần tuyên truyền, quảng bá tốt các tiềm năng, thế mạnh trên địa bàn. 

 

PHẦN II 

NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 
 

A. CÔNG TÁC THÔNG TIN TUYÊN TRUYỀN, QUẢNG BÁ 

I. THỜI GIAN 

Tuyên truyền từ tháng 11/2025 đến hết tháng 03/2026. 

II.  NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Tuyên truyền Kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt 

Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) gắn với tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, 

mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026, mừng đất nước đổi mới.  

2. Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá hình ảnh đẹp về Hoa Đào Xứ Lạng; 

giá trị, ý nghĩa của Hoa Đào trong đời sống văn hóa tinh thần của nhân dân và 

đối với sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương; tuyên truyền về 

mảnh đất và con người Xứ Lạng, những nét đẹp trong văn hóa và phong tục tập 

quán, tiềm năng và tài nguyên du lịch của địa phương 

3. Tăng cường đẩy mạnh tuyên truyền về các giải pháp bảo đảm an sinh 

xã hội, thúc đẩy sản xuất kinh doanh; các phong trào thi đua yêu nước; các tập 

thể, cá nhân điển hình tiên tiến; Tuyên truyền về đảm bảo an toàn giao thông; 

phòng chống sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các 

loại pháo nổ, an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp trước, trong và sau tết Nguyên 

đán 2026; các hoạt động “đền ơn đáp nghĩa”; thăm hỏi động viên cán bộ, chiến 

sỹ, người lao động đang làm nhiệm vụ trong dịp Tết, những người có hoàn cảnh 

khó khăn. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Tuyên truyền, quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

hệ thống loa truyền thanh và các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở. 

- Nội dung, hình thức thực hiện: Tuyên truyền qua các hoạt động giáo dục 

truyền thống, hình thức tuyên truyền ứng dụng chuyển đổi số; xây dựng các 
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trailer, video clip tuyên truyền giới thiệu các hoạt động để đăng bài, đăng tải 

tuyên truyền, quảng bá trên trang thông tin điện tử, fanpage mạng xã hội...  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá - Xã hội phường phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị liên quan thực hiện. 

2. Tuyên truyền, trang trí cổ động trực quan 

- Nội dung thực hiện: Trang trí cờ, pa nô, băng rôn, khẩu hiệu..., các hoạt 

động giao lưu văn nghệ, thể thao chào mừng Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 

2026; Tuyên truyền các cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức, người lao động 

trên địa bàn thực hiện dọn dẹp, tổng vệ sinh nhà cửa, ngõ xóm sớm để giảm khối 

lượng cho lực lượng làm nhiệm vụ đảm bảo vệ sinh môi trường trong những 

ngày cuối năm. 

Rà soát tháo dỡ, thay mới các cờ, khẩu hiệu đã cũ hỏng; tăng cường trang 

trí hoa, cây cảnh, vệ sinh môi trường nhằm tạo không gian vui tươi, trang trọng, 

sạch đẹp mừng Đảng, mừng Xuân;  

Thực hiện treo cờ Tổ quốc; chạy chữ điện tử và trang trí tuyên truyền tại trụ 

sở cơ quan, đơn vị (Có biểu một số khẩu hiệu tuyên truyền kèm theo kế hoạch). 

Tuyên truyền, vận động hộ gia đình, tổ chức treo cờ Tổ quốc tại các cơ 

quan, đơn vị và hộ gia đình. Thời gian treo Cờ Tổ quốc từ ngày 01/02/2026 

đến hết ngày 18/03/2026 (Tức từ ngày 14 tháng Chạp năm Ất Tỵ đến hết ngày 

30 tháng Giêng năm Bính Ngọ). 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Dịch vụ công ích  phường phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị, 25 khối phố vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nhân 

dân trên địa bàn thực hiện treo cờ tổ quốc, chạy bảng điện tử, trang trí trụ sở cơ 

quan, đơn vị. 

B. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG MỪNG ĐẢNG MỪNG XUÂN 

VÀ LỄ HỘI TRUYỀN THỐNG TRÊN ĐỊA BÀN PHƯỜNG 

I. TỔ CHỨC THĂM HỎI, TẶNG QUÀ, GẶP MẶT, CHÚC TẾT 

NHÂN DỊP TẾT NGUYÊN ĐÁN BÍNH NGỌ NĂM 2026 (UBND phường 

có Kế hoạch cụ thể riêng) 

1. Quà của Trung ương, của tỉnh 

Tiếp nhận và chuyển quà của Chủ tịch nước, của tỉnh tặng đối tượng 

chính sách, người có công, tổ chức Đoàn đến thăm và trao quà cho các đối tượng 

theo định mức quy định của UBND tỉnh Lạng Sơn. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội phường, phối hợp với các đơn 

vị liên quan. 

2. Tổ chức Đoàn Lãnh đạo phường đi thăm và tặng quà đối tượng 

chính sách, người có công 

- Số lượng Đoàn: Dự kiến tổ chức các Đoàn do các đồng chí Thường trực 

Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ Việt Nam phường làm trưởng đoàn. 

- Thời gian: Có thông báo cụ thể sau; thực hiện xong trước ngày 

14/02/2026 (tức ngày 27 tháng Chạp năm Ất Tỵ 2025).   
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- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội phường, phối hợp với các đơn 

vị liên quan. 

3. Tặng quà cho đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ nghèo, 

đối tượng bảo trợ xã hội 

- Căn cứ số lượng suất quà được tỉnh phân bổ và số lượng quà do các 

doanh nghiệp, các nhà hảo tâm tài trợ, Phòng Văn hoá - Xã hội phối hợp với Ủy 

ban MTTQ Việt Nam, Hội Chữ thập đỏ, các đơn vị liên quan tham mưu thực 

hiện, đảm bảo đúng chủ trương tổ chức “Tết nhân ái” với phương trâm“Mọi 

người, mọi nhà đều có Tết”. 

- Thời gian: Có thông báo cụ thể sau; thực hiện xong trước ngày 

14/02/2026 (tức ngày 27 tháng Chạp năm Ất Tỵ 2025).   

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội phường chủ trì, phối hợp với 

các đơn vị liên quan.  

4. Tổ chức thăm, tặng quà các đồng chí nguyên cán bộ Lãnh đạo chủ 

chốt của thành phố (cũ) và phường qua các thời kỳ trên địa bàn phường 

- Số lượng Đoàn: Dự kiến tổ chức các Đoàn do các đồng chí Thường trực 

Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ Việt Nam phường làm trưởng đoàn. 

- Thời gian: Căn cứ theo lịch công tác của Đồng chí trưởng đoàn; thực 

hiện xong trước ngày 14/02/2026 (tức ngày 27 tháng Chạp năm Ất Tỵ 2025).   

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND phường chủ trì, phối hợp 

với Văn phòng Đảng uỷ phường và các đơn vị liên quan. 

5. Tổ chức thăm và chúc tết một số đơn vị trên địa bàn phường 

- Số lượng Đoàn: Dự kiến tổ chức 03 đoàn do các đồng chí Thường trực 

Đảng ủy phường làm Trưởng đoàn đi thăm và chúc Tết một số đơn vị trên địa bàn 

(Công an phường, Trạm Y tế phường, một số cơ quan, doanh nghiệp, khối phố...) 

-Thời gian cụ thể: Do các đồng chí Trưởng đoàn quyết định căn cứ lịch 

công tác (có Chương trình chi tiết riêng).  

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND phường. 

6. Tổ chức Tết trồng cây và ra quân làm thủy lợi nhân dịp Xuân Bính 

Ngọ năm 2026 

- Thời gian: Dự kiến từ 08 giờ 00 phút, ngày 23/02/2026 (tức ngày 07 

tháng Giêng năm Bính Ngọ). 

- Địa điểm: Giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tham mưu đề xuất. 

- Nội dung tổ chức: Có Kế hoạch chi tiết riêng . 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường chủ trì, phối 

hợp với các đơn vị liên quan. 

7. Dâng hương tại Nghĩa trang liệt sĩ Lạng Sơn 

- Thời gian: Có thông báo cụ thể sau (thực hiện theo Chương trình dâng 

hương của Tỉnh) 

- Địa điểm: Nghĩa trang liệt sĩ Lạng Sơn. 
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- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội phường chủ trì, phối hợp với 

các đơn vị liên quan. 

II. TỔ CHỨC CÁC LỄ HỘI TRUYỀN THỐNG TRÊN ĐỊA BÀN 

PHƯỜNG 

1. Lễ hội Chùa Tam Thanh - Tam Giáo, phường Tam Thanh 

- Thời gian: Ngày 15 tháng Giêng năm Bính Ngọ (Dương lịch ngày 

03/03/2026) tại Chùa Tam Thanh, phường Tam Thanh.  

- Địa điểm: Sân Chùa Tam Thanh, phường Tam Thanh. 

- Nội dung: Có Kế hoạch, phân công nhiệm vụ riêng. Trong đó có diễn 

tích truyện nội dung về Đốc trấn Ngô Thì Sỹ và Lễ hội Chùa Tam Thanh - 

Tam giáo. 

- Đơn vị chủ trì: Trung Tâm Dịch vụ Công ích phường. 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan thực hiện.  

2. Lễ hội xuống đồng Khòn Lèng, phường Tam Thanh 

- Thời gian, địa điểm: Ngày 16 tháng Giêng năm Bính Ngọ (Dương lịch 

ngày 04/03/2026) tại chân núi Nàng Tô Thị. 

- Nội dung: Có Kế hoạch, phân công nhiệm vụ riêng. 

- Đơn vị chủ trì: Khối 7, khối 8. 

- Đơn vị phối hợp: Trung Tâm Dịch vụ Công ích phường và các đơn vị 

liên quan thực hiện.  

3. Tổ chức các Lễ hội Đền Vua Lê, phường Tam Thanh 

- Thời gian: Ngày 23 tháng Giêng năm Bính Ngọ (Dương lịch ngày 

11/03/2026) tại di tích Đền Vua Lê, khối Hoàng Tân, phường Tam Thanh. 

- Địa điểm: Sân Đền Vua Lê, khối Hoàng Tân, phường Tam Thanh. 

- Nội dung: Có Kế hoạch, phân công nhiệm vụ riêng. 

- Đơn vị chủ trì: Trung Tâm Dịch vụ Công ích phường 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan thực hiện.  

III. TỔ CHỨC GẶP MẶT ĐẦU XUÂN 

- Thời gian: Thực hiện xong trước ngày 23/2/2026 (tức ngày 07 tháng 

Giêng năm Bính Ngọ). 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND phường. 

IV. THAM GIA CÁC HOẠT ĐỘNG TRONG KHUÔN KHỔ LỄ 

HỘI HOA ĐÀO XỨ LẠNG THEO KẾ HOẠCH CỦA TỈNH 

1. Khai mạc Lễ hội Hoa đào Xứ Lạng  

a) Thời gian: từ 20 giờ 00 phút, Thứ Bảy ngày 07/02/2026 (tức ngày 20 

tháng Chạp năm Ất Tỵ). 

b) Địa điểm: Sân khấu đường Hùng Vương, phường Lương Văn Tri, tỉnh 

Lạng Sơn. 
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2. Hoạt động chào đón năm mới 2026: Chương trình nghệ thuật 

“Chào năm mới Tết Dương lịch năm 2026” (Countdown to New year) kết hợp 

bắn pháo hoa nghệ thuật 

a) Thời gian: Bắt đầu từ 22h00 ngày 31/12/2025 đến 0h15’ ngày 

01/01/2026. 

b)  Địa điểm: Sân khấu đường Hùng Vương, phường Lương Văn Tri. 

3. Cuộc thi cây Hoa Đào đẹp và Trưng bày triển lãm Cây hoa đào đẹp 

Xứ Lạng năm 2026 

a) Địa điểm: Công viên Chi Lăng, đường Hùng Vương, phường Lương 

Văn Tri, tỉnh Lạng Sơn. 

b) Thời gian: 

+ Triển khai và hoàn thành cuộc thi trước ngày 07/02/2026 (tức ngày 20 

tháng Chạp năm Ất Tỵ).  

+ Đối với các cây Hoa Đào đạt giải tại cuộc thi, sẽ thực hiện trưng bày 

đến hết ngày 03/3/2026 (tức ngày 15 tháng Giêng năm Bính Ngọ, hoặc theo tình 

hình thực tế). 

+ Trao giải Cuộc thi trong chương trình Khai mạc Đường hoa xuân: Sáng 

ngày 07/02/2026 (tức ngày 20 tháng Chạp năm Ất Tỵ).   

- Nội dung tham gia: Lựa chọn tham dự ít nhất 01 cây Đào đẹp. 

c) Đơn vị chủ trì: Trung tâm Dịch vụ Công ích chủ trì, phối hợp với các 

đơn vị liên quan thực hiện. 

4. Hội chợ Hoa Đào gắn với các chương trình tham quan trải nghiệm 

Sắc Đào Xứ Lạng 

a) Thời gian: Ngày 03/02/2026 (tức ngày 16 tháng Chạp năm Ất Tỵ). 

b) Địa điểm: Phường Lương Văn Tri, tỉnh Lạng Sơn.  

5. Giải chạy “Cung đường Hoa Đào” 

a) Thời gian: Sáng ngày 07/02/2026 (tức ngày 20 tháng Chạp năm Ất Tỵ). 

b) Địa điểm: Theo cung đường các vườn đào tại phường Lương Văn Tri 

và phường Tam Thanh. 

c) Đơn vị chủ trì: Trung tâm Dịch vụ Công ích chủ trì, phối hợp với các 

đơn vị liên quan thực hiện triển khai đăng ký tham gia 

6. Tham gia Cuộc thi vẽ tranh Hoa Đào đẹp Xứ Lạng năm 2026 

a) Thời gian:  

- Phát động cuộc thi: tháng 11/2025.  

- Tiếp nhận tác phẩm: Từ ngày phát động đến hết ngày 10/01/2026. 

- Tổ chức chấm điểm, xét giải thưởng: Tháng 02/2026. 

- Công bố và trao giải cuộc thi: Trong quý I/2026.  

b) Đơn vị chủ trì: Trung tâm Dịch vụ Công ích chủ trì, phối hợp với các 

đơn vị liên quan thực hiện triển khai đăng ký tham gia. 
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V. THAM GIA CÁC HOẠT ĐỘNG MỪNG ĐẢNG, MỪNG XUÂN 

BÍNH NGỌ 2026 

1. Phát động hưởng ứng mặc trang phục truyền thống các dân tộc 

tỉnh Lạng Sơn năm 2026 

a) Thời gian: Từ ngày 07/02/2026 - 15/3/2026 (tức ngày 20 tháng Chạp 

năm Ất Tỵ đến hết ngày 27 tháng Giêng năm Bính Ngọ). 

b) Địa bàn phát động: Toàn phường. 

c) Nội dung phát động: Phát động Nhân dân và du khách, đại biểu mặc 

trang phục truyền thống các dân tộc khi tham gia các Lễ hội Xuân, các hoạt 

động Văn hóa, Thể thao, Du lịch trong khuôn khổ sự kiện; đối với cán bộ, công 

chức, học sinh, thực hiện thứ 2 đầu tuần mặc trang phục dân tộc; tham gia đăng 

tải, chia sẻ các hình ảnh, video clip khoảnh khắc đẹp với trang phục truyền 

thống dân tộc trên mạng xã hội. 

d)  Hình thức phát động: Thông báo bằng văn bản và xây dựng trailer và 

các tin bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin 

điện tử, nền tảng mạng xã hội...  

đ) Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá - Xã hội chủ trì, phối hợp với các đơn 

vị liên quan thực hiện. 

2. Hưởng ứng trưng bày chuyên đề: “Di sản văn hoá vùng công viên 

địa chất toàn cầu UNESCO Lạng Sơn” 

a) Thời gian: Từ 07/02/2026 - 15/3/2026 (tức ngày 20 tháng Chạp năm 

Ất Tỵ đến 27 tháng Giêng năm Bính Ngọ). 

- Khai mạc triển lãm kết hợp với Khai mạc Đường hoa xuân: Sáng ngày 

07/02/2026 (tức ngày 20 tháng Chạp năm Ất Tỵ).  

b) Địa điểm: Tại Bảo tàng tỉnh. 

3. Hưởng ứng Hội Báo Xuân Xứ Lạng 2026  

a) Thời gian: Từ 02 đến 05 ngày, tổ chức sau tết Nguyên Đán (dự kiến 

trong khoảng thời gian từ 22/02/2026 - 10/3/2026). 

b) Địa điểm: Tại các trường học trên địa bàn phường gắn với lễ hội địa phương. 

4. Tham gia Chương trình nghệ thuật kết hợp bắn pháo hoa chào đón 

giao thừa Xuân Bính Ngọ 

a) Thời gian:  

- Chương trình nghệ thuật: Từ 22h00’ - 24h00’ ngày 16/02/2026 (tức 29 

tháng Chạp năm Ất Tỵ). 

- Chương trình bắn pháo hoa thời lượng tối thiểu 15 phút, sau chương 

trình nghệ thuật. 

b) Địa điểm: Đường Hùng Vương, Phường Lương Văn Tri, tỉnh Lạng Sơn.  

5. Hưởng ứng tham gia Ngày thơ Nguyên tiêu 

- Thời gian: Dự kiến ngày 04/03/2026 (tức ngày 16 tháng Giêng năm 

Bính Ngọ) 
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- Địa điểm: Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh. 

6. Hội hát Then, Sli, lượn và thi Lày cỏ  

a) Thời gian: 14h00’ ngày 10/3/2026 (tức ngày 22 tháng Giêng năm Bính Ngọ). 

b) Địa điểm: Khuôn viên Tượng đài đồng chí Hoàng Văn Thụ, phường 

Lương Văn Tri, tỉnh Lạng Sơn. 

c) Đơn vị chủ trì: Trung tâm dịch vụ công ích chủ trì, phối hợp các đơn vị 

liên quan thực hiện triển khai đăng ký tham gia. 

7. Chương trình giao lưu các câu lạc bộ khiêu vũ Lạng Sơn mở rộng 

năm 2026 

a) Thời gian: 20h00’ ngày 11/3/2026 (tức ngày 23 tháng Giêng năm Bính Ngọ). 

b) Địa điểm: Sân khấu Trung tâm hội chợ thương mại tỉnh, số 2, đường 

Tam Thanh, Phường Tam Thanh, tỉnh Lạng Sơn. 

c) Đơn vị chủ trì: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường chủ trì, phối hợp 

triển khai tới các đơn vị liên quan đăng ký tham gia. 

8. Cuộc thi Bước nhảy mùa xuân (nhảy hiện đại)  

a) Thời gian: 20h00’ ngày 12/3/2026 (tức ngày 24 tháng Giêng năm 

Bính Ngọ). 

b) Địa điểm: Sân khấu Trung tâm hội chợ thương mại tỉnh, số 2, đường 

Tam Thanh, Phường Tam Thanh. 

c) Đơn vị chủ trì: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường chủ trì, phối hợp 

triển khai tới các đơn vị liên quan đăng ký tham gia. 

9. Lễ Hội ẩm thực Xứ Lạng 

a) Thời gian: Từ ngày 14 - 15/3/2026 (tức ngày 26 - 27 tháng Giêng năm 

Bính Ngọ). 

- Lễ Khai mạc: Sáng ngày 14/3/2026 (tức ngày 26 tháng Giêng năm Bính 

Ngọ). Có kế hoạch chi tiết riêng. 

b) Địa điểm: Trung tâm Hội chợ thương mại tỉnh, đường Tam Thanh, 

Phường Tam Thanh, tỉnh Lạng Sơn.  

c) Đơn vị chủ trì: Trung tâm dịch vụ công ích chủ trì, phối hợp các đơn vị 

liên quan triển khai thực hiện theo Kế hoạch của tỉnh. 

C. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

I. KINH PHÍ 

Nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định; Nguồn xã hội hóa của các tổ 

chức, cá nhân và các nguồn thu hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

II. LẬP DỰ TOÁN KINH PHÍ 

Các đơn vị được giao chủ trì triển khai những nội dung, nhiệm vụ có sử 

dụng ngân sách theo quy định, thực hiện lập dự trù kinh phí chuyển phòng Kinh 

tế, Hạ tầng và Đô thị phường tổng hợp trình duyệt, xem xét theo quy định. 

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường 

- Chủ trì tham mưu cho UBND phường ban hành Kế hoạch tổ chức các 

hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và Lễ hội truyền thống phường Tam Thanh 

xuân Bính Ngọ năm 2026. 

- Chủ trì phối hợp các cơ quan báo chí tăng cường đưa tin, bài phản ánh 

các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Lễ hội truyền thống của phường theo kế 

hoạch; Phối hợp với các phòng chuyên môn của Sở VHT&DL tỉnh và các đơn vị 

liên quan triển khai tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch của tỉnh. Đôn đốc các 

đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác trang trí tuyên truyền, cổ động trực quan 

mừng Đảng, mừng Xuân. 

- Chủ trì phối hợp với đơn vị truyền thông xây dựng các video clip, trailer 

quảng bá về các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và lễ hội đặc sắc trên 

địa bàn.  

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam, Hội Chữ thập đỏ 

phường và các cơ quan liên quan chuẩn bị quà và chuyển quà cho các gia 

đình chính sách, đối tượng BTXH và các đối tượng khác theo quy định. 

- Tham mưu Phát động và hưởng ứng mặc Trang phục truyền thống các 

dân tộc tỉnh Lạng Sơn năm 2026 và hưởng ứng các hoạt động theo Kế hoạch 

của tỉnh. 

- Tham mưu xây dựng chương trình thăm hỏi, tặng quà chúc Tết và 

chuyển các suất quà cho các gia đình chính sách, đối tượng BTXH và các đối 

tượng khác theo quy định. 

- Tham mưu Thông báo phân công tổ chức dâng hương Nghĩa trang Liệt 

sĩ Lạng Sơn nhân dịp tết Nguyên đán Xuân Bính Ngọ năm 2026. 

- Tuyên truyền về an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn giao thông, an ninh 

trật tự, thực hiện nếp sống văn minh lễ hội tới đông đảo các tầng lớp Nhân dân 

và du khách khi tham gia các hoạt động trên địa bàn phường trên trang fanpage, 

các nên tảng xã hội... Phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường công tác 

kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán, mùa 

lễ hội. 

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ công ích phường về công tác tổ chức 

các lễ hội truyền thống diễn ra trên địa bàn phường.  

- Rà soát đối tượng lang thang cơ nhỡ, đề xuất phương án giải quyết, 

không để tình trạng người lang thang, ăn xin trên địa bàn, đặc biệt là các di tích, 

danh thắng và khu vực tổ chức Lễ hội truyền thống. 

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường và các đơn vị liên quan 

tuyên truyền nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường trong ngày Tết Ông Công, 

Ông Táo và các ngày trước, trong, sau Tết Nguyên đán. 

- Tham mưu, chỉ đạo, giám sát đảm bảo công tác y tế tại các sự kiện, nhất 

là trong quá trình tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch. 
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- Chủ trì tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả các hoạt động mừng Đảng, 

mừng Xuân và Lễ hội trên địa bàn gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo 

quy định.  

2. Trung tâm Dịch vụ công ích phường 

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội, thành lập Ban Tổ chức 

các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và Lễ hội truyền thống phường Tam 

Thanh Xuân Bính Ngọ năm 2026.  

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu tổ chức các lễ hội 

trên địa bàn phường; tham gia Lễ Hội ẩm thực Xứ Lạng. 

-  Chủ trì tham mưu lựa chọn cây đào đẹp tham gia Cuộc thi cây Hoa Đào 

đẹp Xuân Bính Ngọ năm 2026. 

- Phối hợp với các cơ quan chuẩn bị phục vụ chương trình dâng hương, 

dâng hoa nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026 theo thông báo phân công. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan triển khai thực hiện công tác thông tin 

tuyên truyền, cổ động trực quan, trang trí đường phố trên địa bàn phường, tuyên 

truyền Nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường trong ngày Tết Ông Công, Ông Táo 

và các ngày trước, trong, sau Tết Nguyên đán.  

- Chủ trì tham mưu cho UBND phường rà soát, thực hiện công tác trang 

trí hệ thống cờ, pano...trên các trục đường, đảm bảo tính thẩm mỹ, thông thoáng 

mỹ quan đường phố gắn với việc thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí. 

- Thực hiện tuyên truyền lưu động trong những ngày tổ chức lễ hội trên 

địa bàn, cao điểm, tuyên truyền nếp sống văn minh đô thị, văn minh lễ hội, nhắc 

nhở các gia đình, tổ liên gia không đốt vàng mã trên đường phố, vỉa hè và các 

nơi công cộng. Tuyên truyền về các hoạt động mừng Đảng mừng xuân, các lễ 

hội truyền thống trên địa bàn. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các hoạt 

động: giải chạy “Cung đường Hoa Đào”; Cuộc thi vẽ tranh Hoa Đào đẹp Xứ 

Lạng năm 2026; Hội hát Then, Sli, lượn và thi Lày cỏ... theo Kế hoạch của tỉnh. 

3. Văn phòng HĐND và UBND phường 

- Chủ trì tham mưu thành phần mời danh sách khách mời, thiết kế, in ấn 

giấy mời, thẻ đại biểu, thẻ ban tổ chức, biển tên… và phát hành Giấy mời đại 

biểu dự các hoạt động trong khuôn khổ Kế hoạch chương trình mừng Đảng, 

mừng Xuân Bính Ngọ và Lễ hội truyền thống năm 2026 trên địa bàn. Phối hợp 

với Trung tâm Dịch vụ công ích đảm bảo thống nhất tổng thể khách mời dự Lễ 

hội Chùa Tam Thanh - Tam Giáo; Lễ hội xuống đồng Khòn Lèng; Lễ hội Đền 

Vua Lê trên địa bàn phường. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đảng uỷ phường tham mưu Chương 

trình thăm hỏi, tặng quà, chúc Tết các đồng chí nguyên lãnh đạo chủ chốt của 

thành phố (cũ) trên địa bàn phường và của phường qua các thời kỳ; Phối hợp với 

các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch này. 
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- Tham mưu kế hoạch tổ chức thăm, chúc tết một số đơn vị trên địa bàn 

xuân Bính Ngọ năm 2026. 

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ công ích thẩm duyệt các nội dung: 

Maket sân khấu, kịch bản tổng thể, kịch bản chi tiết, các bài phát biểu tại Lễ hội 

Chùa Tam Thanh - Tam Giáo; Lễ hội xuống đồng Khòn Lèng; Lễ hội Đền Vua 

Lê trên địa bàn phường. 

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị  

- Chủ trì thực hiện tổng hợp đề xuất kinh phí của các đơn vị được giao 

nhiệm vụ có sử dụng ngân sách, tham mưu bố trí, phân bổ kinh phí tổ chức các 

hoạt động, thực hiện nhiệm vụ theo quy định. Hướng dẫn các đơn vị sử dụng các 

nguồn kinh phí, thanh quyết toán theo quy định. 

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức Tết trồng cây, 

ra quân làm đường giao thông, thủy lợi nhân dịp Xuân Bính Ngọ 2026.  

- Chủ trì, tham mưu phối hợp triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Tham mưu đảm bảo công tác vệ sinh môi 

trường xanh, sạch, đẹp trong những ngày đầu xuân và trong thời gian tổ chức 

các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ và trong dịp tổ chức các Lễ 

hội truyền thống năm 2026. Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt 

công tác vệ sinh môi trường khu vực dân cư. 

5. Công an phường 

- Xây dựng phương án phân luồng, đảm bảo giao thông trong quá trình tổ 

chức các hoạt động theo Kế hoạch. Xây dựng Kế hoạch, phương án bố trí lực 

lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống pháo nổ, phòng 

cháy chữa cháy... phục vụ các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ, Lễ 

hội truyền thống năm 2026 trên địa bàn phường. 

- Phối hợp với các ngành chức năng tăng cường kiểm tra, xử lý các vi 

phạm trong kinh doanh dịch vụ văn hóa; phối hợp giải quyết, xử lý các vụ việc 

liên quan đến ANTT, ATGT, phòng cháy chữa cháy... Chú ý phòng ngừa, ngăn 

chặn và kiên quyết xử lý các đối tượng vi phạm pháp luật về cờ bạc, mại dâm, 

đua xe, đốt pháo nổ, phá hoại cây cối, môi trường, mê tín dị đoan...  

- Thường xuyên tuần tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm an toàn giao 

thông; phối hợp kiểm tra, nhắc nhở các gia đình, tổ liên gia không dựng rạp lấn 

chiếm lòng đường khi tham gia các hoạt động lễ hội truyền thống. 

6. Ban Chỉ huy Quân sự phường 

Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực; phối hợp với Công an phường, khối 

phố đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội trong dịp Tết Nguyên đán và các 

ngày lễ hội.  

7. Trạm y tế phường 

Tham mưu phương án đảm bảo công tác y tế trong thời gian diễn ra các 

hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ, Lễ hội truyền thống năm 2026 

trên địa bàn phường. 
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8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường 

Hướng dẫn, tuyên truyền, vận động hội viên và Nhân dân tích cực tham 

gia các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân; đón Tết với tinh thần vui tươi, lành 

mạnh; thực hiện nếp sống văn minh khi tham gia các hoạt động mừng Đảng, 

mừng Xuân, Lễ hội hoa Đào Xứ Lạng và các Lễ hội truyền thống gắn với thực 

hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh”; Phối hợp phát động hưởng ứng mặc Trang phục truyền thống các dân tộc 

tỉnh Lạng Sơn năm 2026. Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt 

động theo Kế hoạch. 

9. Đề nghị Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh phường 

- Chủ trì, phối hợp triển khai tuyên truyền giữ gìn vệ sinh môi trường 

nhân dịp tết Nguyên đán, hoạt động bảo vệ môi trường ngày 23 tháng Chạp năm 

Ất Tỵ  và các ngày trước, trong và sau Tết Nguyên đán. 

- Chủ trì, tham mưu phối hợp triển khai tới các đơn vị liên quan đăng ký 

tham gia chương trình giao lưu các câu lạc bộ khiêu vũ Lạng Sơn mở rộng năm 

2026, Cuộc thi Bước nhảy mùa xuân (nhảy hiện đại). 

10. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường 

- Căn cứ Kế hoạch của UBND phường, xây dựng Kế hoạch tổ chức các 

hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và lễ hội truyền thống theo chức năng, 

nhiệm vụ được phân công. Hưởng ứng tham gia các hoạt động theo Kế hoạch. 

- Tổ chức tổng vệ sinh trụ sở; trang trí cờ Tổ quốc, treo băng rôn, khẩu 

hiệu tuyên truyền tại trụ sở; nhắc nhở cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động của đơn vị treo cờ Tổ quốc tại gia đình theo thời gian tại Kế hoạch này. 

Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chủ động dọn dẹp vệ 

sinh nhà cửa sớm để giảm khối lượng rác thải trong những ngày cuối năm. 

11. Các khối phố trên địa bàn 

- Tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhân dân 

trên địa bàn treo cờ Tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu mừng Đảng, mừng Xuân  thực 

hiện cắm cờ và tổ chức tổng dọn vệ sinh tại các tuyên phố và thực hiện treo cờ 

tổ quốc. Thời gian treo Cờ Tổ quốc từ ngày 01/02/2026 đến hết ngày 

18/03/2026 (Tức từ ngày 14 tháng Chạp năm Ất Tỵ đến hết ngày 30 tháng 

Giêng năm Bính Ngọ). 

- Tổ chức tổng vệ sinh, treo băng dôn, khẩu hiệu, trang trí nhà văn hóa. 

- Phối hợp chuyển quà của tỉnh, chủ tịch nước đến gia đình chính sách, 

người có công trên địa bàn khối. Tùy điều kiện thực tế, thăm hỏi tặng qùa các 

đối tượng chính sách, Người có công, BTXH …  

- Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, tổ chức các hoạt động 

văn hóa - văn nghệ - thể thao tại khối phù hợp với điều kiện và đặc điểm tình 

hình của khối. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức cho Nhân dân ký cam kết thực 

hiện nếp sống văn minh khi tham gia các hoạt động lễ hội, không vi phạm quy 
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định của Nhà nước về sản xuất, kinh doanh, tàng trữ, vận chuyển và sử dụng các 

loại pháo, đèn trời; không vi phạm các tệ nạn xã hội ma tuý, mại dâm, cờ bạc, số 

đề; không uống rượu say, không vi phạm pháp luật về ATGT… gây mất trật tự 

công cộng. 

- Phối hợp kiểm tra, nhắc nhở và vận động các hộ gia đình, các nhà thầu 

thi công không tập kết vật liệu, phế thải xây dựng, đổ rác thải bừa bãi trên vỉa hè 

đường; dọn mặt bằng gọn gàng, sạch sẽ bảo đảm vệ sinh đô thị nơi công trình 

đang thi công trên tất cả các trục đường, tuyến phố. Tích cực kiểm tra, giám sát 

Công ty TNHH Huy Hoàng trong việc quét dọn, thu gom rác thải, đặc biệt trong 

dịp Tết Nguyên đán và các ngày lễ hội diễn ra trên địa bàn. 

- Căn cứ điều kiện và tình hình thực tế, các khối phố tổ chức vận động 

nhân dân tổ chức trang trí các tuyến phố trên địa bàn khối để tạo không khí vui 

tươi phấn khởi trong những ngày đầu xuân, lưu ý nội dung trang trí phải mang 

bản sắc dân tộc. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và 

Lễ hội truyền thống phường Tam Thanh Xuân Bính Ngọ năm 2026. UBND 

phường trân trọng đề nghị các đơn vị phối hợp và yêu cầu các đơn vị liên quan 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

 

Nơi nhận:                                                                                   
- Sở VH,TT&DL tỉnh (b/c); 

- TT Đảng ủy phường (b/c);                                                                  

- TT HĐND phường; 

- CT, các PCT UBND phường; 

- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH phường; 

- Các phòng, cơ quan, đơn vị phường; 

- C, PCVP, CVVP HĐND và UBND phường; 

- 25 khối phố; 

- Trang TTĐT phường; 

- Lưu: VT(LTX). 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Hồng Trung 
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